
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

建设单位：昆药集团股份有限公司
 

编制单位：昆明绿朗环保科技有限公司 

2023年9月 



 

 

昆药集团股份有限公司（马金铺原料药分厂） 

土壤污染隐患排查报告 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 I 

目录 

 ..................................................................................................................................... I 
[...]
，还原药剂喷淋将氮氧化物还原成氮气和氧化药剂喷淋将剩余氮氧化物

氧化成硝酸深度去除，为，最后工艺采用深度除雾器处理后外排）。设

置1根15m高排气筒（2#排气筒）排放。 

2#楼楼顶 

2#楼有机废气处理设施：处理1-B#楼和2#楼的有机废气，通过密闭集气

罩收集后，采用干式过滤+催化燃烧工艺，设置1根15m高排气筒（3#排

气筒）排放。 

2#楼楼顶 

锅炉废气：通过1根20m高排气筒排放（4#排气筒）。 锅炉房 

项目设置4根排气筒：锅炉房设置1根排气筒（高度20m），5#厂房设置1

根（高度15m），2#厂房设置2根（高度15m）。 
/ 

生活污水

处理站 

用于对生活污水进行处理，采用“格栅+调节+厌氧+缺氧+MBR膜+消毒

”工艺，生活污水处理站处理规模为30m
3
/d。 

位于5#厂房。 

生产冲洗

废水污水

站 

对生产冲洗废水进行处理，采用“格栅+调节+中和+厌氧+缺氧+MBR膜

+消毒”工艺，生产冲洗废水污水站设计处理规模均为170m
3
/d。 

生产废液

和废气处

理废液处

理站 

对生产废液进行处理，采用“沉淀+中和+MVR蒸发器”工艺，设计处理

规模为10m
3
/d。 

化粪池 4座，有效容积为26m
3，用于生活污水进行处理。 

1-B#东北侧1座、

1-B#东侧1座、1-

A#南侧1座、3#东

侧1座。 

隔油池 有效容积为2m
3，用于对食堂废水进行处理。位于3#楼下。  

危废暂存

间 

设置危险废物临时贮存间3间：2#厂房1间（面积40m
2）、1-B#厂房1间

（面积20m
2），5#厂房1间（面积47m

2），地表防渗处理，用于车间等

产生的危险废物分类收集暂存。 

位于5#厂房 

一般固废

暂存库 
设置一般固废暂存库。 位于5#厂房 

事故池 设置1个，容积为210m
3。 

位于5#厂房地下

室 

消防废水

池 
设置1个，容积为400m

3。 位于1-B#地下室 

绿化 绿化面积为26478.37m
2。  

云南通盈药业生物医药基地（一期）项目废气治理、排放情况见表2.2-4，

废水排放情况见表2.2-5，固体废物处理情况见表2.2-6。 

 

 



昆药集团股份有限公司（马金铺原料药分厂）土壤污染隐患排查报告 

 19 

表2.2-4 云南通盈药业生物医药基地（一期）项目废气治理、排放情况一览表 

排气筒

编号 
污染源 

废气量
m

3
/h 

污染

物 

治理措施、

效率 

排放状况 排气

筒高

度 

浓度
mg/m

3
 

排放量 

kg/h kg/a 

1# 

G1-1、G13-1

、G14-1、

G16-1、G15-1

、G17-1 

20000 

HCl 四级洗涤+

活性炭，
98.5% 

1.1241  0.0225  44.9658  

15 NOx 1.5040  0.0301  60.1620  

氨气 0.1927  0.0039  7.7066  

2# G2-1、G8-1 18500 
HCl 四级洗涤+

活性炭，
97% 

0.0596  0.0011  2.205 
15 

氨气 0.0312  0.0006  1.1553  

3# 

G2-2、G3-1、

G4-1、G5-1、

G6-1、G7-1、

G8-2、G9-1、

G9-2、G10-1

、G11-1、
G18-1 

25000 TVOC 

干式过滤+

催化燃烧，
95% 

1.8886  0.0472  94.4275 15 

4# 锅炉 
10177.

5 

SO2 / 37.73  0.384 768 

20 NOx / 165.07  1.68 3360 

颗粒

物 
/ 20  0.2035 407.1 

表2.2-5   云南通盈药业生物医药基地（一期）项目废水污染物排放情况表 

项目 排放量 备注 

水量 26756.95m
3
/a  

SS 0.5592t/a  

COD 1.2181t/a  

氨氮 0.1537t/a  

总磷 0.018t/a  

BOD5 0.4323t/a  

表3-61   云南通盈药业生物医药基地（一期）项目固体废物处置汇总一览表 

序号 固废种类 
产生量

（kg/a） 
主要成分 备注 去向 

1 生活垃圾 12500 生活废物 生活垃圾 高新区环卫部门负责清

运 2 污水站污泥 24400 / / 

3 
废标签、废纸盒、

废纸箱 
2000 / 一般工业固废 厂家回收 

4 生产车间固废 5.4527 / HW02-271-003-02 

委托有资质的单位处理 

5 废活性炭 60.75  HW02-271-004-02 

6 
有机废物吸附废活

性炭 
750 / HW06-900-406-06 

7 生产废液蒸发残液 215m
3
/a / HW02-271-001-02 

8 废机油 500 / HW08-900-214-08 

9 废导热油 50kg/次 / HW08-900-249-08 



昆药集团股份有限公司（马金铺原料药分厂）土壤污染隐患排查报告 

 20 

2.3  

2.3.1  

昆药集团股份有限公司（马金铺原料药分厂）位于昆明新城高新技术产

业基地(马金铺)生物产业园城镇上山片区K6-4-1地块，厂址地理位置为东

经102º38′6.76″，北纬25º2′50.05″，厂区平面布局及厂界拐点坐标见图2.2-1。 

整个厂区建设内容具体为主体工程(前处理车间、提取一车间)，公辅工

程(动力中心、危险品库、罐区、综合仓库、给排水系统、供电系统、暖通系

统等)，环保工程（废气治理系统、废水处理系统、噪声防范设施、固废收

集系统）等。 

主要生产内容为药材处理量800t/a，年产三七总皂苷80000kg生产线一条。 

昆药集团股份有限公司（马金铺原料药分厂）主要建设内容情况见2.3-1。 

.3-1   

工程类别 主要建设内容 

主体工程 

前处理车间 

1栋5层建筑，占地面积为1742.31m
2

，建筑面积为9160.68m
2，含药材存储

、药材净制、净药材暂存，通过连廊

与提取车间相连通。 

提取一车间 

(三七提取车间) 

1栋4层建筑，占地面积为2342.79m
2

，建筑面积为7772.76m
2，主要进行三

七的提取分离精制。 

提取二车间 

1栋2层建筑，占地面积2120.56m
2，

建筑面积为3752.25m
2；预留车间，现

为空置状态。 

公辅工程 

动力中心 

1栋1层建筑，占地和建筑面积均为

1078.2m
2，设置锅炉房及变电站、空

压机站。锅炉房设置3台8t/h燃气锅

炉供汽以满足生产需要，设置一根

20m排气筒。 

危险品库 
1栋1层建筑，占地和建筑面积均为

360m
2，主要存放酸碱有机溶剂。 

罐区 

占地面积为1362.88m
2，建筑面积为

681.44m
2，设置4个50t乙醇储罐，1个丙

酮储罐，并预留1个50t中转储罐。 

综合仓库 

1栋6层建筑，占地面积为4284m
2，建筑

面积为25704m
2，主要用于三七总皂苷

提取物成品储存。 

给水及排水系统 

用水由园区管网供给，项目厂区设置2

个1000吨地下式清水池，采用变频泵

组加压供全厂生产生活用水；设置两

座总容积为1260m
3消防水池提供厂区

消防用水； 

软水处理工艺采用离子交换法，设计



昆药集团股份有限公司（马金铺原料药分厂）土壤污染隐患排查报告 

 21 

选用全自动树脂离子交换器1台，处理

能力为110m
3
/d，为锅炉系统提供软水

； 

在前处理车间设有1座纯水站，采用预

处理+两级反渗透工艺，处理能力为

2m
3
/h，为提取车间提供纯水。 

设有1座6540m
3
/h循环水塔，循环水泵

扬程42m，最大供水量约为6540m
3
/h，

为项目的风机等设备提供冷却水，现

有项目循环水量约为2500m
3
/h。 

雨污分流制，在厂区内西侧设置了2个

雨水排口，雨水外排南冲河；设有1个

污水总排口，废水经厂区污水处理站处

理达标后排入昆明高新区水质净化厂处

理。 

泵房清水池 
占地面积为624m

2，建筑面积为79.4m
2

。 

供电系统 

由产业基地引来1路10kV电源，高压

线路采用电缆引入厂区原药材库及前

处理车间变配电室。 

供气 

天然气由园区天然气管道（0.08MPa）

提供，经厂区内减压阀调整至0.02MPa

后供应锅炉。 

空调、冷冻及采暖 通风 设置净化空调系统及舒适性空调。 

环保工程 

废气 

锅炉废气 
3台8t/h燃气锅炉，以天然气燃料，废

气合并由20m排气筒直排。 

前处理废气 

中药材在进行风洗挑选、粉碎称重时

产生的粉尘，首先通过所在工序除尘

器净化后在集中通过前处理车间顶部

脉冲除尘器处理后由一根29m高的烟

囱排放 

脱色罐（活性

炭投料）废气 

脱色罐活性炭投料有少量粉尘产生，产

生粉尘采用密闭袋式除尘器进行抽风除

尘处理后通过楼顶25m高的排气筒排放

。 

有机废气 

提取一车间提取、浓缩产生的有机废气

经设备自带冷凝器冷回收后，与干燥、

树脂再生、真空泵、高污废水收集池等

有机废气进入提取一车间的冷凝器冷凝

回收（乙醇5套和丙酮4套）后尾气经有

机废气系统（二级水洗+活性炭吸附）净

化处理后由28m高的排气筒排放。 

废水 

生产废水 

在提取一车间厂房外设置了4个50m³高

污废水收集池收集车间浓污水，浓污水

分批次进入1200m³/d厂内污水处理站处

理，采用厌氧+好氧CASS处理工艺，总

排口设置在线监测系统。 

生活污水 
生活废水分别经2个6m³的化粪池预处理

后排入1200m
3
/d厂内污水处理站处理。 

中水 污水处理站出水部分经现有70m³/d中水



昆药集团股份有限公司（马金铺原料药分厂）土壤污染隐患排查报告 

 22 

处理站进行深化处理，采用ICEAS+机

械过滤处理工艺。 

初期雨水 
设一个600m³地埋式雨水收集池收集厂

区的初期雨水。 

事故废水 

污水处理站旁设置1座容积为600m³地埋

式事故水池，用于收集厂区的事故废水

。 

噪声 
采取基础减振、厂房隔声、设备消声等

措施。 

固体废

物 

出渣间 
1个50m

2出渣间，主要贮存药渣，采用

10t的渣仓密闭贮存。 

垃圾站 

1个50m
2垃圾站，主要分区贮存原料杂

质、前处理收尘灰、阴离子交换树脂、

废包装材料和生活垃圾。 

污泥间 
1个40m

2污泥间，主要贮存污水处理站

污泥 

危废暂存间 

在厂区污水处理站旁设置一个30m
2危废

暂存间，分区分类收集废大孔树脂、废

活性炭、废氧化铝柱、废化学试剂、废

矿物油、实验室和在线监测废液。 

环境风险 

污水处理站旁设置1座容积为600m
3地埋

式事故水池，用于收集厂区的事故废水

。 

罐区设有0.5m高的围堰（有效容积约为

100m
3）、1个50m³的应急储罐和1个

0.6m³的事故应急池 

危险品库外设有截留沟和1个0.5m³的事

故应急池 

绿化工程 绿化面积1100m
2
 

2.3.2  

根据现场调查，结合企业有关台账资料，主要设施设备情况见表2.3-2。 



昆药集团股份有限公司（马金铺原料药分厂）土壤污染隐患排查报告 

 23 

2.3-2  

序号 设备名称 规格型号 数量(台/个) 

1 提取罐 6t，不锈钢 1 

2 醇沉罐 3t 2 

3 大柱 层析柱:CXC-600，不锈钢 6 

4 混合机 1t 1 

5 粉碎机 YNWF700，不锈钢 1 

6 提取罐 6t 6 

7 自动出渣系统 / 1 

8 贮罐 / 16 

9 双效浓缩器 CZN(S)2000、CZN(S)1500 9 

10 单效浓缩器 1t 1 

11 贮罐 3m³、5m³、10m³、20m³，不锈钢 47 

12 溶解罐 2m³、5m³，不锈钢 4 

13 氧化铝树脂柱 XF-600、XF-800，不锈钢 3 

14 大孔树脂柱 / / 

15 乙醇回收塔 1t/h*台 3 

16 酸碱配制罐 6t 2 

17 脱色树脂柱 脱色罐：6m³，不锈钢 3 

18 物料输送泵 1.5KW 10 

19 碟式离心机 / 1 

20 板框过滤机 / 2 

21 磨粉机 70~100kg/h 1 

22 混合机 1.5~2T 1 

23 刮板浓缩器 浓缩器： ZN- 1000L 1 

24 箱式真空干燥箱 耙式真空干燥器：ZB8000，真空干燥箱

：FZG-54，热风循环烘箱：9.2m³ 
5 

25 锅炉 设置3台8t/h燃气锅炉 3 

26 空调系统 ERC1120、ERC400 2 

27 纯化水系统 1627-KY 1 

28 空压机 / 1 

29 真空系统 真空泵：CDF2802T-0OD2 3 

30 循环冷却水系统 / 3 

31 冷水机组 RTHDD1D1E1 2 

32 再沸器 / 1 

2.4 原料及产品情况 

2.4.1  

根据现场调查，结合企业有关台账资料，企业生产经营活动主要涉及

的原辅材料使用情况见表2.4-1。 

 



昆药集团股份有限公司（马金铺原料药分厂）土壤污染隐患排查报告 

 24 

表2.4-1   

序号 名称 规格 
在线量

（t/d） 

贮存量

（t） 
年消耗（t） 

供应商 

（产地） 

一 原料 

1.1 三七 / 2.8  2340 文山 

原料小计      

二 辅料 

2.1 乙醇 / 130 210 600 玉溪、昆明 

2.2 丙酮 / 56 40 220 昆明 

2.3 树脂 

20kg/

桶、

50kg/桶 

20 20 50 上海 